

NORD-ALS KIRKE ruter

De 5 nordalske kirkesogne, Nordborg, Oksbøl, Havnbjerg, Svenstrup og Egen har i samarbejde med landsbylaugene på Nordals udgivet denne folder. Folderen viser og beskriver en vandrerute kaldet "Kirkeruten". Denne rute forbinder på eksisterende stiforløb de 5 nordalske kirker, der hver med sit særpræg gør dem og deres kirkegårde et besøg værd.

Ruten mellem disse kirker fører vandrere gennem det smukke Nordals forbi naturperler som Nordborg Sø, den nyanlagte Oksbøl Skov og Nørreskoven m.fl.

Man får ligeledes indtryk af bebyggelsen på den nordlige del af øen, der er præget af industrieventyret Danfoss med boligkvarterer i og mellem de gamle landsbyer. Ved Havnbjerg har man et stort udsyn over hele industriområdet Danfoss.

Kirkeruten har 4 etaper af forskellig længde, hele ruten kan af trænede vandrere gennemføres på en dag.

*Glæd dig og din familie
med et par gode ture i den skønne
natur på Nordals.*

Nordborg Kirke



Svenstrup Kirke



Egen Kirke



Oksbøl Kirke



Havnbjerg Kirke



Lidt egns historie

Nordals er et meget frugtbar område. Landsbyerne har fra gammel tid ligget tæt, mange af dem er fra det 12. og 13. århundrede, andre er fra det 16. århundrede. Det 12. og 13. århundrede var ufredens tid med vendernes hærgen langs kysterne på Als. Som værn herimod blev Nordborg Slot opført i 1151.

På samme tid blev kristendommen indført i Danmark, og mange kirker blev derfor på den tid opført i landsbyerne således også de nordalske kirker.

Ved enkedronning Dorotheas død i 1571 fik hendes søn Hertug Hans d. Yngre efter hende bl.a. overdraget Nordborg og Sønderborg amter. Hertug Hans den Yngre gjorde sig mest bemærket som gods-ejer. Han udkøbte adelen af Als og Ærø og gjorde sine områder til storgods præget af en række store hovedgårde eks. Mjelsgård og Hjortspring på Nordals. Kampen om jorden var ofte præget af hårdhed og hensynsløshed ved eks. nedlæggelse af gårde og landsbyer. Vor nuværende konge Frederik d.10. er efterkommer af Hertug Hans d. Yngre.

Krige har gennem tiderne sat sig tydelige spor. I senere tid har tabet af Sønderjylland efter krigen i 1864 bevirket, at også Nordals blev en del af Tyskland, men atter genforenet med Danmark i 1920, en begivenhed der er markeret med mindsten i landsbyerne. Under 1. verdenskrig 1914-18 mistede mange alsingere livet som tyske soldater på slagmarkerne. Ved de nordalske kirker er der mindsten og tavler for sognets faldne.

I nyeste tid har fabrikant Mads Clausen og industrieventyret Danfoss ændret området for altid. Før 1933 var Nordals et bondesamfund. Men Mads Clausens ekspansionsventil, som han udviklede i 1932, blev startskuddet til industrigiganten Danfoss, og til udviklingen af Nordals til det moderne industrisamfund det er i dag, et industrisamfund der yderligere er vokset efter fabrikken Linak blev grundlagt med fremstilling af "Lineære Aktuatorer." De to virksomheder er verdensomspændende, ligesom de begge understøtter mange aktiviteter i de alsiske lokalsamfund.

NORD-ALS KIRKE ruter

Forside foto: Bus - foto: Kurt - godsmark. Grafisk design: Headquarters

